« Nisi peccatum huiusmodi sit notorium per sententiam. » Ridiculum enim est, ut post sententiam remaneat delictum occultum; cap. de hoc 11, de *Simonia*. Tum quia si ex declaratione Sacrae Congregationis, allata num. antecedenti, non licet Episcopo dispensare in delictis deductis, ad forum contentiosum, quando adhuc incertum est, an inquisitus sit culpabilis necne; longe minus licebit, quando per sententiam condemnatoriam, certum et notorium est reum esse culpabilem. Sic Fagnan. loc. cit. num. 140. Barbosa de *Offic. et potest. Episcop.* allegat. 37, num. 35, cum multis ibi citatis contra Sanchez, Henriquez, Reginald. et alios ibi citatos sentientes etiam in hoc casu posse Episcopum dispensare. (42. Potest tamen Episcopus dispensare cum reo, qui finito iudicio contentioso obtinuit absolutionem ab injecto crimine, quia adhuc manet occultum, et non potest dici deductum cum effectu, ex quo probatum non fuit. Barbosa loc. cit. num. 32, cum plurimis ibi adductis. (43. Etiam si mediis depravatis obtinuerit absolutionem, adhuc cum ipso poterit dispensare Episcopus. Barbosa loc. cit. num. 33, cum Suarez, Sanchez, Sayro, Campanil. et aliis ibi adductis. (44. Immo etiam si iudicium non fuerit sententia absolutoria finitum, si accusator per annum tacuerit, poterit Episcopus, elapso anno, cum ipso dispensare, ut tenet Campanil. in *divers. Juris canon.* rubr. 7, cap. 5, num. 8, et rubr. 11, cap. 23, n. 144, et allegat Gloss. verb. *Obrepsit* in cap. *Tantis* dist. 81, et c. *Omnipotens Deus de Accusat.* Majol. de *Irreg.* l. 4, c. 17, sub n. 9. March. tr. 1, p. 9. *Diffic.* 4, n. 8, et 9. Barb. loc. c. n. 34, cum Sayro, Boss. Sigismundo a Bonon. ibi citat.

(45. Quando Episcopus possit, vel non dispensare quoad Sacros Canones, Constitutiones Apostolicas, et Decreta Conciliorum Generalium. Vid. Verb. *Dispensatio* a num. 22, usque ad finem. Quoad Bigamiam, Vid. verb. *Bigamia*. Quoad observantiam Festorum, Vid. verb. *Festum*. Quoad jejunia, Vid. v. *Jejunium*. Quoad impedimenta matrimonii, Vid. v. *Matrimonium*. Quoad Irregularitatem, Vid. *Irregularitas*. Quoad Juramenta, et vota, Vid. v. *Juramentum et Votum*. Quoad poenas Simoniae, Vid. verb. *Simonia*.

(46. Varia de Episcopis, Quoad Visitacionem, Vid. v. *Visitare, Visitatio*; quoad Ordinationes, seu Ordines, Vid. verb. *Ordinare, Ordo*; quoad Regulares, verb. *Regularis*; quoad Praedicationem, Praedicatorum, verb. *Praedicare, Praedicator*; quoad Processiones, verb. *Processio*.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(47. Recte Auctor tom. 2, verb. *Dispensatio*, num. 24, inquit, Episcopum non posse dispensare a Legibus Ecclesiae nisi in casibus ipsi permissis. (48. Falsa enim est opinio illa quod Episcopus, modo specialim non sit prohibitus, valeat ab Ecclesiae Legibus dispensare. (49. Fuit olim, non infior, opinio haec D. Antonini 1 part. tit. 17, § 20. Sot. in 4, distinct. 27, qu. 1, arti-

cul. 4. Victor. in *Relection. de Potest. Eccl.* n. 18, et in praesens omnium fere Gallorum. (50. At opinionem hanc confutarunt Wiestner ad titul. *Decretal. de Constitut.* n. 199. Leuren. ad eundem titul. quaest. 182, et sequent. Suarez de *Legibus* lib. 6, cap. 14, fer. per tot. Pont. de *Matrim.* lib. 8, cap. 6, et novissime Mazzei de *Matrim. Conscient.* c. 2, § 5, et not. 2, impress. Romae per Barbiellini et qui priori loco commemorandus erat Benedict. XIV. de *Synod. diocesan.* lib. 9, cap. 1, § 5, et seq. et jure quidem meritoque. (51. Nulla enim Inferiori potest esse potestas dispensandi a Legibus Superioris, nisi haec ei potestas fiat ab ipso Superiore.

(52. Frustraque objicitur Canon. 29, de *Sentent. excommunicat.* Respondetur (ita optime ad rem Cap. hoc 29, explicat Suarez de *Legib.* lib. 6, cap. 14, num. 7,) sermonem ibi esse de absolutione a censuris, de qua longe diversa ratio est, quam de dispensatione. In quo multi errant ab una ad aliam argumentantes, non considerando differentiam inter illas, quam supra posuimus. Absolutio enim non est contra, aut praeter legem Superioris, sed secundum illam, et ideo nihil mirum quod possit ab inferiore dari, quamdiu non reservatur. Praeterea absolutio a censura, praesertim ab excommunicatione ordinatur ad bonum animae, et est necessaria ad usum Sacramentorum, et ideo merito concessa intelligitur, quando non reservatur. Quod secus est de dispensatione ab irregularitate v. g. et similibus. Hujus etiam evidens argumentum est, quod in dicto Cap. Nuper non solum Episcopo, sed etiam Parocho censetur concessa absolutio a censura Canonis non reservantis. Nemo autem dicet Parochum posse dispensare in omni lege, vel poena, non specialiter ipsi reservata.

De Regulis ex quibus dignosci queat an Episcopo permissum necne sit dispensare a Legibus Ecclesiae, consule Wiestner. et Leuren. locis modo citatis.

ARTICULUS VI.

Quoad ea quae episcopus potest, et debet, vel non.

(1. Episcopus prohibere potest, ne in Ecclesiis etiam Regularium canantur Cantilenae, vel laudes idiomate italico; Sac. Cong. Rit. in Novarien. 7. Augusti 1628. et hoc auctoritate tributa a Concilio Trid. in Decreto de *evitand. in celebrat. Missar.* (2. Immo non obstante quacumque contraria consuetudine poterit Episcopus prohibere, ne in Ecclesiis et Oratoriis publicis canatur. Musica lingua vernacula, quantumvis Cantiuenculae, et verba spiritualia sint. Sac. Cong. Rit. in Hispalen. 3. Septembris 1659. et 24 Novembris 1696. referente Eminentissimo D. Cardinali Colloredo in responsione ad quartum, quia cantus huiusmodi est contra Ritum Ecclesiae. (3. Episcopus potest suo arbitrio moderari scamna, et loca Laicorum in Ecclesia, Sac. Congr. Rit. in Vintimilien. 10. Decem-

bris 1604. in Fundana 5 Octobris 1697. et in Verulana 6. Septembris 1698. et Sac. Congr. Episcop. in Januarii 7. Aprilis 1583. in Camerinen. 12. Januar. 1588, in Sarzanen. 21. Novembris 1600. et in Recanaten. 10. Februar. 1645. (4. Episcopus potest prohibere, ne sedes Laicorum, etiam Praefecti, et Commendatarii locorum, locentur in Praesbyterio apud Altare, non obstante quacumque consuetudine in contrarium. Sac. Cong. Rit. in Equitanien. 10. Junii 1602. in respons. ad 6. (5. Episcopus potest remove indecentia et scandalosa in Ecclesiis arbitrio suo, Sac. Cong. Rit. in d. Equitanien. in respons. ad 5. dubium. (6. Episcopus potest prohibere Ludimagistris exercitium Scholae, quamvis fuerint nominati a communitatibus laicorum, nisi prius fuerint ab eodem approbati, ut respondit Sac. Cong. Concilii in Asculana Apuliae 28. Junii 1691.

(7. Episcopus potest ordinare, ut Canonici sedeant in sedibus Chori, vel in Scamnis apud Altare hinc inde juxta usum introductum, prout sibi melius videbitur Sac. Cong. Rit. in Alexandrina 25. Martii 1608. in respons. ad 11. dub. (8. Episcopus potest decretum edere, ne Canonici, et alii de Capitulo discedant ab Ecclesia tempore Concionis, et quod illi intersint quotidie sub poena amissionis distributionum illius diei, in qua defecerint; Sac. Cong. Episcoporum. in Comens. 10. Maii 1589. et in Castellatenen. 20. Augusti 1602. et Sac. Cong. Concil. in Nicien. 18. Novembris 1628, et in Milevitana 9. April. 1707. et Congregatio particular. in Casalensi 11. Martii 1708. ad 19. apud Card. Petram tom. 3. *Comm. in Constit.* 2. Nicolai III. n. 18. (9. Episcopus potest reducere consuetudinem longioris vacationis Canonicorum a servitio Ecclesiae ad tempus praescriptum a Sacro Conc. Trident. Sac. Cong. Conc. in Equitanien. 22. Novemb. 1602. ad 1. dub. (10. Episcopus potest auctoritate ordinaria, et etiam Apostolica sibi delegata a Sacra Congregatione prohibere Decano, et aliis quibuscumque Dignitatibus, et Canonicis, ne audeant, vel praesumant quidquam statuere, vel determinare, quod ad Ecclesiae commodum, vel incommodum pertineat extra locum Capitularem, et non vocatis omnibus; Sac. Congreg. Rit. in Lamacen. 7 Octob. 1606. (11. Episcopus potest Regularem exemptum, qui ob notorium delictum in Censuras incidit, denunciare pro publico excommunicato, ut tanquam talis evitetur ab omnibus; Sac. Congreg. Conc. in Messan. 11. Decembris 1626. et in Limana 19. Januar. 1633. et tenent Fagnan. in cap. *Grave* n. 73. de *Offic. Ordinarii* et in cap. *Potest.* a num. 15. ad 25. de *Sentent. et re judicat.* Barbosa de *Offic. et potest. Episc.* allegat. 105. n. 73. Card. de Luco in *Miscellan.* disc. 14. n. 6. et 7. de *Jurisdict.* disc. 29. num. 2. et 3. Panimoll. decis. 84. ad not. 2. n. 65. Pignatell. cons. 10. a num. 1. ad 6. tom. 7. et consult. 52. num. 6. et seq. tom. 9. Ventrigr. prax. part. 1. ad not. 48. num. 134. Tamburin. de *Jur. Abbat.* tom. 1. disp. 15. q. 7. num. 38. Nicol. Lucubrat. Canon. l. 5. tit. 39. de *Sentent. ex-*

comm. n. 29. Pirhing. lib. 3. *Decretal.* tit. 31. num. 115. et alii plures. (12. Contrarium tamen tenent plures alii, quos congerunt, et sequuntur Pasqualig. ad Lauret. de *Franc. contr.* part. 1. num. 138. Donat. *prax. rer. Regular.* tom. 1. part. 2. tract. 13. quaest. 26. et 27. quibus favere videtur Raynald. *observat. crim.* suppl. ad caput 32. supplement. 4. num. 31. et seqq.

(13. Episcopus potest rationem administrationis officii exigere a Vicario Capitulari tempore Sedis vacantis constituto, et si reus reperiat, punire, ut declaravit Sac. Congregat. Concil. 8. Aprilis 1595. ad cap. 16. sess. 24. de *Reform.* Immo Episcopus omitens scienter et negligenter facere syndacatum Vicario capituli, secundum graves Doctores peccat mortaliter quia Concilium Tridentinum d. c. 16. sess. 24. de *Reformat.* non consulit, aut hortatur Episcopum, ut recipiat rationem administrationis officii a Vicario, et aliis Officialibus Capituli, sed ei praecipit, et imperat illis verbis: *rationem exigat*; (14. Unde Episcopus omitens scienter, et negligenter id facere contra praecceptum Concilii, non est, ut refert Monacelli part. 3. tit. 1. formul. 40. num. 2. immunis a culpa mortali per text. satis clarum in c. *Nulli fas* 19. dist. et ex aliis Juribus ad hoc probandum adductis a Fagnan. in c. *Quoniam* num. 22. de *Constitut.* et in c. *Acrapula*. num. 21. de *Vita et honest. Clericor.* (15. Episcopus potest exigere juramentum de fidelitate administrandi ab administratoribus Locorum, et Legatorum piorum. Sac. Congreg. Concil. in Aliphana 18. Julii 1705. et 8. Maii 1706. (16. Et potest Episcopus ab ipsis rationes et computa administrationis exigere, tam in Visitatione, quam extra, etiam per suum Delegatum, non obstantibus quibuscumque privilegiis. Concil. Trident. sess. 22. c. 8. et 9. de *Reformat.* Sac. Congreg. Concil. in Hispalen. 11. Januarii 1596. et in Ferentina 15. Martii 1604. et saepe alibi. (17. Immo Episcopus potest ab ipsis rationes et computa administrationis exigere, etiam si defunctus deposuisset, quod Legatum esset nullum, quando se immisceret Episcopus, et rationem requireret ab Executore et Administratore, quem voluit a nemine posse cogi ad reddendam rationem. Sic expresse declaravit Sac. Congregat. Concil. apud Fagnan. in c. *Tua Nobis, de Testament.* num. 16. et iterum in una Civit. Plebis 10. Decembris 1695. in qua bis resolvit, Episcopum, tanquam Executorem omnium Legatorum piorum posse ad formam d. c. *Tua Nobis, de Testam.* cogere Administratores ad exequentiam, et adimplendam Testatoris voluntatem, non obstante, quod expresse excluderetur in Testamento his verbis: « Che Monsignor Vescovo, o suo Vicario pro tempore non possa in alcun modo, ne sotto qualsivoglia pretesto, e causa ingerirsi, ne ad effetto d'eseguire, esortare, e persuadere, ne ad altro effetto, nella presente donazione, disposizione ed istromento, ma il tutto sii esente dalla sua giurisdizione ordinaria, e delegata, e dalla legge diocesana, che con questa condizione espressa il detto

Donatore dichiara aver fatta, e voler fare donazione, che altrimenti non avrebbe fatta, ne vorrebbe averla fatta, mentre questi potessero ingerirsi. » Vid. verb. *Administratio*, et verb. *Confraternitas* art. 3. ubi late ostenditur, posse Episcopum rationem administrationis exigere a locis piis, et Confraternitatibus, etiamsi sint sub immediata Regum protectione.

(18. Episcopus potest ex aliqua rationabili causa convocationem Capituli Canoniorum habere, et suspendere: Sac. Cong. Episc. in Regien. 4 Junii 1604. et S. Cong. Conc. in Lauretana 6. Feb. 1700. (19. Episcopus potest intervenire in actionibus Capitularibus, dummodo non agatur de interesse suo, non obstante quacunque consuetudine in contrarium Sac. Congr. Concil. 2. Martii 1619. (20. Episcopus potest cogere Canonicos ad præstandum juramentum de fideliter punctando in Choro. Sac. Congr. Concil. 17. Martii 1619. (21. Episcopus potest retinere penes se unum, vel duos Canonicos, qui fructus Præbendæ, non tamen quotidianas distributiones percipiant, ac si choro præsentibus essent, etiam stante consuetudine in Ecclesia Cathedrali, quod Canonici non interessentes divinis non percipiant fructus Præbendæ Sac. Congr. Concil. teste Nicolao Garcia de *Benefic.* part. 3. c. 2. num. 347. (22. Episcopus potest et debet providere juxta formam cap. 12. in fine sess. 24. *De reformat.* ne una pars Chori aliquando vacua remaneat per absentiam Canoniorum, dum Canonici habentes assignatas sedes in alia parte, sedes suas egredi renunt; Sac. Congr. Concil. in Gienen. 7. Septemb. 1595. (23. Episcopus potest concedere, ut Canonici ob aeris intemperiem valeant horam Matutini protrahere, prout pro tolerantia respondit Sac. Congr. Concil. in Trojana 14. Feb. et 14. Novemb. 1699. favore capituli Collegiæ Civitatis Foggia. (24. Episcopus de consensu Capituli erigere potest Dignitatem etiam in Cathedrali. Sac. Congreg. Concil. in Clodien. 5. Julii 1608. in Aquinaten. 20. Februar. 1677. in Mazariensi 20. Septembr. 1692. et in Sabinen. 14. Aprilis. 1696.

(25. Episcopus potest diebus Festis larvas prohibere, non obstante asserta contraria consuetudine, et licentia præstita a Governatore, ut declaravit Sac. Congreg. Episcoporum. et Regul. in Viterbiens. seu Aquipendii 16. Januar. 1693. (26. Item potest etiam Episcopus meretricibus larvam prohibere, quamvis Governator eisdem illam deferendi permissionem et facultatem dedisset prout Sac. Congreg. Episcoporum. rescripsit. V. Legato Marchia 9. Martii 1604. (27. Episcopus potest prohibere, nedum Clericis sæcularibus, sed etiam Regularibus, ne incedant cum larva. Sac. Congregat. Episcoporum. et Regul. in Ferrariens. 5. Februar. 1585. (28. Potest Episcopus carcerare Regulares offendentes suos Ministros, et Officiales. (29. Sacra Congreg. Episcoporum. in Theatina 27. Martii 1692. Episcopus potest coercere, et punire Militem Hierosolymitanum, et alios exemptos offendentes personam Officialium

sua Curia Episcopalis in actu exercendi suum Officium, aut alios suam juris fictionem impediens. Sac. Congr. Concil. in Panormitana, ubi proposito dubio: « An Milites Hierosolymitani offendentes in personam Officialium Curia Archiepiscopalis Panormitana in actu exercendi suum officium, aut alias Illustrissimi Archiepiscopi jurisdictionem impediens, ab eodem coerceri, et puniri possint? Sac. Congr. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, partibus auditis, dubioque accurrate discusso censuit posse. » Card. Ubalinus.

(30. Episcopus potest retinere familiam armatam, et Satellites. Sac. Congregat. Episcoporum. in Civitat. Castell. 14. Aprilis 1615. in responsione ad tertium dubium; et sic Doctores communiter. (31. Et si non habeat familiam armatam, potest concedere licentiam Licetibus Tribunalis Laici, ut capiant Clericos deferentes arma, modificatione tamen contenta in Decreto emanato sub die 3. Februar. 1633. in *Turritana*, quod est sequentis tenoris: « In locis, ubi adest abusus inter Clericos deferendi arma, et Episcopus non habet familiam armatam, debet publicare edictum, ne Clerici sæculares, vel Regulares arma deferant, et si parere detrectent, et ubi necessitas exposcit, Ministris Curia sæcularis facultatem tribuere, Clericos contra prohibitionem arma deferentes capiendi, etiam quoad Regulares, si hi ita notorie deferant, et delinquant extra Claustra, ut populo scandalo sint, ac in aliis casibus in jure, et Constitutionibus Apostolicis expressis, ita tamen, ut ea, qua decet, decencia capiantur, et recto tramite ad carceres Curia Ecclesiastica ducantur, » lib. 15. decret. pag. 162. juxta dispositionem Concilii cap. 3. sess. 15. *De reformat.* (32. Episcopus in sua Diocesi utitur familia armata. Tribunalis Laici absque Judicis licentia, quia Licetores requiruntur tamquam personæ private materialiter, ut velint nomine suo (a quo recipiunt auctoritatem) exequi ejus mandata, quod Judex Laicus nullo modo potest prohibere; cap. final. *de Immunit.* in 6. Pignatell. tom. 1. consult. 174. et pluries declaravit Sac. Congregat. Immunitat. et præsertim in Narnien. 23 Junii 1648. lib. 4. *Decret. Pauluc.* fol. 13. et in Maceraten. 2 Septemb. 1664. in qua injunctum fuit extrahi rubricam Decreti alias editi sub die 30 Junii 1632. in causa Vercellen. tenoris sequentis...: « Judices et Ministros non posse prohibere executoribus Curia laicalis, quominus exequantur monitoria, et mandata Curia Ecclesiastica, etiam nulla petita licentia, vel assensu. » Lib. *Decretor. Rocci* fol. 568.